
Azienda Usl Toscana sud est - Sede Legale via Piero Calamandrei 173, 52100 Arezzo - P.I. e C.F. 02236310518

Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate  

STRUTTURA PROPONENTE: 

OGGETTO:  

L’ Estensore 

Il Dirigente e il Responsabile del Procedimento, con la sottoscrizione della proposta di delibera, di pari oggetto 

n. 0000        del 

Hash pdf (SHA256):  

attestano che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza ed utile per il servizio pubblico. 

Il presente provvedimento contiene un trattamento di categorie particolari di dati personali: 

Il Responsabile del Procedimento:  

Il Dirigente: D 

Ulteriori firmatari della proposta: 

Il Funzionario addetto al controllo di budget,  

con il visto della proposta di delibera di pari oggetto n. 0000        del12/20202  

Hash pdf (SHA256): 

La Direttrice Amministrativa - Dott.ssa Biancamaria Rossi  

La Direttrice Sanitaria - Dott.ssa Barbara Innocenti 

La Direttrice dei Servizi Sociali - Dott.ssa Patrizia Castellucci 

  Il Direttore Generale
Dott. Marco Torre 

f.f. Polvani Stefania

No

U.O.C. Formazione e rapporti con l'Università

Menci Paola

0000772

0000772

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

INTEGRAZIONE AL PIANO ANNUALE DELLA FORMAZIONE 2025

15/07/2025

15/07/2025

Menci Paola

e497b8291ea6a390aee00068c7474602ecc9ab74a765a03e886d867e987b626f

e497b8291ea6a390aee00068c7474602ecc9ab74a765a03e886d867e987b626f



Azienda Usl Toscana sud est - Sede Legale via Piero Calamandrei 173, 52100 Arezzo - P.I. e C.F. 02236310518

Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate  

STRUTTURE ASSEGNATARIE DEL PRESENTE ATTO:  



II DIRETTORE deIIa U.O.C. Formazione e Rapporti con I’Università

VISTO il Decreto Legislativo 30 Dicembre 1992 n. 502” Riordino  della disciplina in materia sanitaria, a 
norma dell'articolo 1 della legge 23 Ottobre 1992, n. 421" e s.m.i.;

VISTA la legge regionale 24 Febbraio 2005, n. 40” Disciplina del Servizio Sanitario Regionale" e s.m.i.;

PRESO ATTO della deliberazione del Direttore Generale n. 794 del 20.07.20 con la quale è stata attivata la 
nuova organizzazione dei Dipartimenti Amministrativi, Tecnici e dello Staff della Direzione Aziendale e con 
la quale il dr. Sergio Bovenga è stato nominato Direttore della UOC Formazione e Rapporti con 
l’Università;

VISTA la deliberazione del Direttore Generale n. 77 del 31.01.23 con la quale è stata attivata la 
nuova organizzazione del Dipartimento Risorse Umane in base alla quale l’Area Dipartimentale 
Sviluppo Professionalità afferisce al Dipartimento Risorse Umane;

RILEVATO che con deliberazione n.  1316 del 17.12.2024 è  stato approvato il Piano Annuale della 
Formazione 2025 dell'Azienda USL Toscana Sud Est;

CONSIDERATO che, nell'ambito della verifica semestrale dello stato di attuazione del Piano della 
Formazione, i Direttori delle Macrostrutture aziendali hanno ritenuto necessario modificare la loro 
programmazione formativa con integrazioni di nuovi eventi e, conseguentemente, di procedere con 
l'annullamento di eventi non più rispondenti a obiettivi formativi rilevanti per l'annualità in esame;

VISTO che gli eventi proposti da parte dei Direttori delle Macrostrutture aziendali e riportati negli allegati
n. 1 ” Eventi annullati nell’integrazione al PAF 2025" e n .2 ”Eventi aggiunti ad integrazione al PAF 2025", 
parte integrante e sostanziale al presente atto, sono stati validati nei contenuti dal Comitato scientifico 
aziendale nella data del 30/06/2025;

VERIFICATO che i progetti formativi pervenuti dai Responsabili scientifici, sono conformi sia alle previsioni 
della deliberazione G.R.T. n.1306 del 21.11.2022, sia alle indicazioni previste nelle procedure del Piano 
Qualità della Formazione aziendale;

VERIFICATO che nei progetti integrati sono stati indicati prevalentemente docenti all’interno del Servizio 
sanitario regionale, limitando il ricorso a docenti esterni libero professionisti;

DATO ATTO che gli eventi formativi inseriti negli allegati n. 1 e n. 2, che formano parte integrante e 
sostanziale del presente atto, saranno accreditati dall'Azienda USL Toscana sud est in qualità di Provider 
regionale ECM n. 090-203;

RITENUTO OPPORTUNO per le motivazioni sopra espresse, approvare gli allegati n. 1 e n. 2, come parte 
integrante e sostanziale della presente deliberazione, nei quali sono riportati gli eventi formativi da 
annullare e gli eventi formativi con cui si integra il Piano annuale della Formazione aziendale 2025, come 
richiesto dai Direttori delle Macrostrutture aziendali;

ATTESTATA la legittimità e la regolarità formale e sostanziale della presente proposta;

PROPONE AL DIRETTORE GENERALE

DI approvare l’allegato n. 1” Eventi  annullati - integrazione PAF 2025" che riporta l’elenco dei progetti 
formativi annullati dalle Macrostrutture aziendali, già inseriti nel Piano Formativo aziendale anno 2025;

DI approvare l’allegato n. 2” Eventi  aggiunti -integrazione PAF 2025", che riporta l’elenco dei progetti 
formativi di cui le Macrostrutture hanno richiesto l’integrazione nel Piano Formativo aziendale anno 2025;



DI dare atto che l’allegato n. 1 e l’allegato n. 2 sono la parte integrante e sostanziale del presente atto 
deliberativo;

DI dare atto che il Comitato scientifico ha espresso parere favorevole in data 30/06/2025 alle variazioni dei 
progetti formativi, come pervenute alla U.O.C. Formazione e Rapporti con l’Università;

DI stabiIire che le modifiche di cui agli allegati n. 1 e n. 2 al Piano Annuale di Formazione 2025 saranno 
portate a conoscenza degli operatori dell’Azienda USL Toscana Sud Est, ai sensi della normativa 
contrattuale vigente, con la specifica prescrizione ai Dirigenti aziendali di Struttura, di garantire un’equa 
ripartizione delle opportunità formative al personale loro assegnato, che tenga conto sia dell’obbligo 
normativo ECM, sia della partecipazione agli eventi formativi, suddivisa proporzionalmente tra personale 
del Comparto e personale della Dirigenza dei vari ruoli;

DI dare atto che i progetti formativi integrati riportati nell’allegato n. 2 al Piano della Formazione 2025, 
saranno accreditati dall'Azienda USL Toscana Sud Est nel proprio ruolo di Provider regionale ECM;

Di dare atto che la Delibera 654 del 21/06/2024 riorganizzativa dei Dipartimenti nomina i 
direttori/responsabili dei dipartimenti sanitari/staff della direzione sanitaria/rete ospedaliera e di ciò 
sarà tenuto conto in sede di verifica degli obiettivi aziendali annuali;

DI dare atto che i costi derivanti dalla programmazione formativa integrata come sopra scritto, 
rientrano nelle previsioni dei costi del Piano della Formazione 2025, approvato con atto deliberativo n. 
1316 del 17.12.2024 e sono registrati a carico del bilancio aziendale di previsione;

DI dare atto che, ai sensi dell’art. 6 della L. 241/90 e s.m.i., il responsabile del procedimento è la dott.ssa 
Paola Menci della U.O.C. Formazione e Rapporti con l’Università;

ll Direttore UOC Formazione e Rapporti con l’Università 

(Dott. Sergio Bovenga)

IL DIRETTORE GENERALE

VISTO il Decreto del Presidente della Giunta Regionale Toscana Nº 13 del 27/01/2025 in cui si nomina il Dott. 
Marco Torre nell’incarico di Direttore Generale dell'Azienda USL Toscana Sud Est, con la decorrenza indicata 
nel contratto di diritto privato il quale ultimo, sottoscritto in data 29/01/2025fra il Presidente della Regione 
Toscana ed il Direttore Generale nominato, reca la data del 30/01/2025;

RICHIAMATA la propria Delibera n. 94 del 30/01/2025 di insediamento del Dott. Marco Torre nelle funzioni 
di Direttore generale dell’Azienda Usl Toscana Sud Est a far data dal 30/01/2025 e di presa d’atto del contratto di 
prestazione d’opera intellettuale per lo svolgimento delle proprie funzioni; 

LETTA E VALUTATA la sopra esposta proposta di deliberazione presentata dal Dott. Sergio Bovenga, 
Direttore della UOC Formazione e Rapporti con l’Università, avente per oggetto:” lntegrazione al Piano 
Annuale della Formazione 2025"

PRESO ATTO dell’attestazione della legittimità, nonché della regolarità formale e sostanziale, espressa dal 
Dirigente che propone il presente atto;

VISTO il parere favorevole del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario e del Direttore dei Servizi 
sociali;



DELIBERA

per quanto sopra premesso, da intendersi qui integraImente trascritto e riportato:

DI approvare l’allegato n. 1” Eventi  annullati - integrazione PAF 2025" che riporta l’elenco dei progetti 
formativi annullati dalle Macrostrutture aziendali, già inseriti nel Piano Formativo aziendale anno 2025;

DI approvare l’allegato n. 2” Eventi  aggiunti - integrazione PAF 2025", che riporta l’elenco dei progetti 
formativi di cui le Macrostrutture hanno richiesto l’integrazione nel Piano Formativo aziendale anno 2025;

DI dare atto che l’allegato n. 1 e l’allegato n. 2 sono la parte integrante e sostanziale del presente atto 
deliberativo;

DI dare atto che il Comitato scientifico ha espresso parere favorevole in data 30/06/2025 alle variazioni dei 
progetti formativi, come pervenute alla U.O.C. Formazione e Rapporti con l’Università;

DI stabiIire che le modifiche di cui agli allegati n. 1 e n. 2 al Piano Annuale di Formazione 2025 saranno 
portate a conoscenza degli operatori dell’Azienda USL Toscana Sud Est, ai sensi della normativa 
contrattuale vigente, con la specifica prescrizione ai Dirigenti aziendali di Struttura, di garantire un’equa 
ripartizione delle opportunità formative al personale loro assegnato, che tenga conto sia dell’obbligo 
normativo ECM, sia della partecipazione agli eventi formativi, suddivisa proporzionalmente tra personale 
del Comparto e personale della Dirigenza dei vari ruoli;

DI dare atto che i progetti formativi integrati riportati nell’allegato n. 2 al Piano della Formazione 2025, 
saranno accreditati dall'Azienda USL Toscana Sud Est nel proprio ruolo di Provider regionale ECM;

Di dare atto che la Delibera 654 del 21/06/2024 riorganizzativa dei Dipartimenti nomina i 
direttori/responsabili dei dipartimenti sanitari/staff della direzione sanitaria/rete ospedaliera e di ciò 
sarà tenuto conto in sede di verifica degli obiettivi aziendali annuali;

DI dare atto che i costi derivanti dalla programmazione formativa integrata come sopra scritto, rientrano 
nelle previsioni dei costi del Piano della Formazione 2025, approvato con atto deliberativo n. 1316 del 
17.12.2024 e sono registrati a carico del bilancio aziendale di previsione;

DI dare atto che, ai sensi dell’art. 6 della L. 241/90 e s.m.i., il responsabile del procedimento è la dott.ssa 
Paola Menci della U.O.C. Formazione e Rapporti con l’Università;

DI incaricare la U.O. Affari Generali:

- a provvedere alla pubblicazione all’Albo on line, ai sensi dell'art. 32, comma 1, della legge n. 
69/2009, consultabile sul sito WEB istituzionale;

- a il presente atto, contestualmente alla sua pubblicazione, al Collegio Sindacale, ai sensi dell’art. 
42, comma 2, Legge regionale 24 febbraio 2005, n. 40 e s.m.i..

ll Direttore Generale 

(Dott. Marco Torre )



Eventi annullati ad Integrazione del PAF 2025 

Dipartimento Affari Generali 

Titolo evento 
formativo 

Obiettivo 
Nazionale 

Tipologia 
evento 

Formativo 

Target utenza 
(figure 

professionali 
coinvolte) 

N° Totale 
partecipanti 

RS AdF 
Numero 
edizioni 

N° ore 
per 

edizione 

Arco 
temporale 
(trimestre) 

Previsione 
Sponsor 

Docenti 
extra 
SST 

Stima 
costi 

previsti 

INTRODUZIONE LINEE GUIDA/ 
PRODUZIONE/MONITORGAGGIO 
DOCUMENTO DIGITALE 

17 

Corso (max 
40 part. 
per 
edizione) 

[Amministrativi]  40 
ONOFRIO 
MARCELLO 

IRENE 
LEONI 

1 5 2°  No Si 
€ 

794,82 

Dipartimento Affari Generali - Totale: € 794,82 - 1 record trovati 

  



Dipartimento C.T.S. Sanità Territoriale 

Titolo evento 
formativo 

Obiettivo 
Nazionale 

Tipologia 
evento 

Formativo 

Target utenza (figure 
professionali coinvolte) 

N° 
Totale 
parteci
panti 

RS AdF 
Numero 
edizioni 

N° ore 
per 

edizione 

Arco 
temporale 
(trimestre) 

Previsione 
Sponsor 

Docenti 
extra 
SST 

Stima 
costi 

previsti 

COMPETENZE 
TECNICHE, 
RELAZIONALI ED 
EMOTIVE: LA 
SIMULAZIONE E LA 
REALTÀ VIRTUALE PER 
UNA NUOVA 
GENERAZIONE DI 
PROFESSIONISTI DELLA 
SALUTE 

01 
Simulazione 
(solo per 
DGR254/2013) 

[Medico chirurgo] 
[Odontoiatra] [Infermiere] 
[Ostetrica_ostetrico] [Medico 
med. gen.] [Specialista 
ambulatoriale] [Medico di 
continuità ass.] [Medico med. 
servizi] [Assistente sociale] 
[Amministrativi] [Oss. Ota]  

22 
LUCIA  
LA ROSA 

LUCIA  
LA ROSA 

1 4 4° No No 
€ 

137,68 

Dipartimento C.T.S. Sanità Territoriale - Totale: € 137,68 - 1 record trovati 

  



Dipartimento Chirurgia Generale e d’Urgenza e delle Malattie dell’Apparato Digerente 

Titolo evento 
formativo 

Obiettivo 
Nazionale 

Tipologia evento 
Formativo 

Target 
utenza 
(figure 

professionali 
coinvolte) 

N° Totale 
partecipanti 

RS AdF 
Numero 
edizioni 

N° ore 
per 

edizione 

Arco 
temporale 
(trimestre) 

Previsione 
Sponsor 

Docenti 
extra 
SST 

Stima 
costi 

previsti 

RIUNIONI 
MULTIDISCIPLINARI 
GOM DIGERENTE 
SUPERIORE DI AREA 
VASTA 

03 

Riunione 
permanente/Gruppo di 
Miglioramento/Comunità 
di apprendimento o di 
pratica 

[Medico 
chirurgo]  

40 
ANDREA 
CORATTI 

ANTONELLA 
LOMBARDI 

2 15 1° 2° 4° No No € 0,00 

Dipartimento Chirurgia Generale e d’Urgenza e delle Malattie dell’Apparato Digerente - Totale: € 0,00 - 1 record trovati 

  



Dipartimento Delle Professioni Infermieristiche E Ostetriche 

Titolo evento 
formativo 

Obiettivo 
Nazional

e 
Tipologia evento Formativo 

Target utenza 
(figure 

professionali 
coinvolte) 

N° 
Totale 
parteci
panti 

RS AdF 
Numer

o 
edizioni 

N° ore 
per 

edizion
e 

Arco 
temporal

e 
(trimestre

) 

Prevision
e Sponsor 

Docent
i extra 

SST 

Stima 
costi 

previsti 

COMPETENZE IN 
EVOLUZIONE PER 
IFEC: PROATTIVITÀ, 
PROSSIMITÀ E 
MULTIDISCIPLINARIET
À 

18 
Seminario,giornata 
studio,consensus meeting 

[Infermiere]  400 
VIANELLA 
AGOSTINE
LLI 

TIZIANA 
TAMÀ 8 18 1° 2° 3° 4° No Si 

€ 
13.079,5

2 

LEADERSHIP E 
GESTIONE DELLA 
COMPLESSITÀ 
ORGANIZZATIVA E 
CLINICA 

11 
Convegno/congresso/conferen
za 

[Infermiere] 
[Ostetrica_ostet
rico]  

405 
VIANELLA 
AGOSTINE
LLI 

TIZIANA 
TAMÀ 3 8 1° 4° No Si 

€ 
3.642,16 

Dipartimento Delle Professioni Infermieristiche E Ostetriche - Totale: € 16.721,68 - 2 record trovati 

  



Dipartimento Delle Professioni Tecnico Sanitarie E Della Riabilitazione E Della Prevenzione 

Titolo evento 
formativo 

Obiettivo 
Nazionale 

Tipologia evento Formativo 
Target utenza 

(figure professionali 
coinvolte) 

N° Totale 
partecipanti 

RS AdF 
Numero 
edizioni 

N° ore 
per 

edizione 

Arco 
temporale 
(trimestre) 

Previsione 
Sponsor 

Docenti 
extra 
SST 

Stima 
costi 

previsti 

ASSEMBLEA 
DIPARTIMENTO 
DELLE 
PROFESSIONI 
TECNICO 
SANITARIE, 
DELLA 
RIABILITAZIONE 
E DELLA 
PREVENZIONE 

07 Convegno/congresso/conferenza 

[Assistente san.] 
[dietista] [Educatore 
prof.] 
[Fisioterapista] 
[Igienista dentale] 
[Logopedista] 
[Ortottista] [Tecnico 
audiometrista] 
[Tecnico della 
prevenzione] 
[Tecnico di 
radiologia] [Tecnico 
di laboratorio] 
[Tecnico 
neurofisiopatologia] 
[Terapisti 
neuropsicomotricità]  

264 
Daniela 
Cardelli 

Antonio 
Albino 

1 4 2°  No Si € 900,00 

LEADERSHIP E 
NEGOZIAZIONE 

07 
Corso (max 40 part. per 
edizione) 

[Assistente san.] 
[dietista] [Educatore 
prof.] 
[Fisioterapista] 
[Logopedista] 
[Tecnico 
audiometrista] 
[Tecnico della 
prevenzione] 
[Tecnico di 
radiologia] [Tecnico 
di laboratorio] 
[Tecnico 
neurofisiopatologia]  

74 
Daniela 
Cardelli 

Antonio 
Albino 

2 14 3°  No Si 
€ 

5.100,00 



Titolo evento 
formativo 

Obiettivo 
Nazionale 

Tipologia evento Formativo 
Target utenza 

(figure professionali 
coinvolte) 

N° Totale 
partecipanti 

RS AdF 
Numero 
edizioni 

N° ore 
per 

edizione 

Arco 
temporale 
(trimestre) 

Previsione 
Sponsor 

Docenti 
extra 
SST 

Stima 
costi 

previsti 

PERCORSI 
DIAGNOSTICI IN 
MICROBIOLOGIA  

18 
Riunione permanente/Gruppo di 
Miglioramento/Comunità di 
apprendimento o di pratica 

[Biologo] [Tecnico di 
laboratorio] 
[Specialista 
ambulatoriale]  

28 
Catia 
Donnini 

Donatella 
Bonini 2 8 1° 2° 3° 4° No No € 68,84 

Dipartimento Delle Professioni Tecnico Sanitarie E Della Riabilitazione E Della Prevenzione - Totale: € 6.068,84 - 3 record trovati 

  



Dipartimento Emergenza Urgenza 

Titolo evento 
formativo 

Obiettivo 
Nazionale 

Tipologia 
evento 

Formativo 

Target utenza (figure 
professionali 

coinvolte) 

N° Totale 
partecipanti 

RS AdF 
Numero 
edizioni 

N° ore 
per 

edizione 

Arco 
temporale 
(trimestre) 

Previsione 
Sponsor 

Docenti 
extra 
SST 

Stima 
costi 

previsti 

BLSD ADULTO E 
PEDIATRICO SEDE 
OPERATIVA DI 
AREZZO 

18 

Corso 
(max 40 
part. per 
edizione) 

[Medico chirurgo] 
[Odontoiatra] 
[Farmacista] 
[Psicologo] [Biologo] 
[Fisico] [Assistente 
san.] [dietista] 
[Educatore prof.] 
[Fisioterapista] 
[Logopedista] 
[Podologo] [Tecnico 
audiometrista] 
[Tecnico della 
prevenzione] [Tecnico 
di radiologia] [Tecnico 
di laboratorio] 
[Tecnico 
neurofisiopatologia] 
[Infermiere] 
[Ostetrica_ostetrico] 
[Medico med. gen.] 
[Pediatra libera scelta] 
[Specialista 
ambulatoriale] 
[Medico di continuità 
ass.] [Assistente 
sociale] [Oss. Ota]  

480 
MARTINI 
NICOLETTA 

MAGNANENSI 
FRANCESCA 
CRISTINA 

30 6 1° 2° 3° 4° No No 
€ 

18.655,64 

CORSO/RETRAINING 
SULLA ANALGO-
SEDAZIONE IN 
ENDOSCOPIA 
DIGESTIVA ANNO 
2025 

18 
FAD 
asincrona 

[Medico chirurgo] 
[Infermiere] [Oss. Ota]  

160 

MARIO 
BREGGIA -
MARCO 
ROSSI 

ANTONELLA 
LOMBARDI 

1 8 2°  No Si € 68,84 



Titolo evento 
formativo 

Obiettivo 
Nazionale 

Tipologia 
evento 

Formativo 

Target utenza (figure 
professionali 

coinvolte) 

N° Totale 
partecipanti 

RS AdF 
Numero 
edizioni 

N° ore 
per 

edizione 

Arco 
temporale 
(trimestre) 

Previsione 
Sponsor 

Docenti 
extra 
SST 

Stima 
costi 

previsti 

MAXI-EMERGENZE 
SANITARIE : IL 
SISTEMA 
MAXIEMERGENZE 
TOSCANO 

18 

Corso 
(max 40 
part. per 
edizione) 

[Medico chirurgo] 
[Infermiere] [Medico 
emergenza terr.]  

32 
MONTOMOLI 
MARCELLO 

MICHELA 
GRONCHI 

4 2 2°  No No € 68,84 

VERTIGINI E 
DISTURBI 
DELL'EQUILIBRIO 

18 

Corso 
(max 40 
part. per 
edizione) 

[Medico chirurgo] 
[Infermiere]  

15 
ZANOBETTI 
MAURIZIO 

FAIOLA 
GIORGIA 

1 8 2° 3° 4° No Si € 873,64 

Dipartimento Emergenza Urgenza - Totale: € 19.666,96 - 4 record trovati 

  



 

Dipartimento Medicina Interna e Specialità mediche  

Titolo evento 
formativo 

Obiettivo 
Nazionale 

Tipologia 
evento 

Formativo 

Target utenza 
(figure 

professionali 
coinvolte) 

N° Totale 
partecipanti 

RS AdF 
Numero 
edizioni 

N° ore 
per 

edizione 

Arco 
temporale 
(trimestre) 

Previsione 
Sponsor 

Docenti 
extra 
SST 

Stima 
costi 

previsti 

LA VENTILAZIONE NON 
INVASIVA (NIV) NEL 
SETTING DELL UNITA’ 
OPERATIVE COMPLESSE DI 
MEDICINA INTERNA CON 
INTENSITA’ CLINICO 
ASSISTENZIALE 

18 TOJ 
[Medico 
chirurgo]  

6 
MASSIMO 
ALESSANDRI 

CARLA 
PETRI  

3 2 1° 2° 3° 4° No no € 0,00 

Dipartimento Medicina Interna e Specialità mediche - Totale: € 00,00 - 1 record trovati 

  



 

Dipartimento Materno Infantile 

Titolo evento 
formativo 

Obiettivo 
Nazionale 

Tipologia 
evento 

Formativo 

Target utenza 
(figure 

professionali 
coinvolte) 

N° Totale 
partecipanti 

RS AdF 
Numero 
edizioni 

N° ore per 
edizione 

Arco 
temporale 
(trimestre) 

Previsione 
Sponsor 

Docenti 
extra SST 

Stima 
costi 

previsti 

ECOGRAFIA 
POLMONARE DEL 
NEONATO 

18 BLENDED [Medico chirurgo]  20 
LETIZIA 
MAGI 

MARCO 
LUCHERINI 

3 5 2° 3° 4° No Si € 791,66 

Dipartimento Materno Infantile - Totale: € 791,66 - 1 record trovati 

  



Dipartimento Salute Mentale e Dipendenze 

Titolo evento 
formativo 

Obiettivo 
Nazionale 

Tipologia 
evento 

Formativo 

Target utenza 
(figure 

professionali 
coinvolte) 

N° Totale 
partecipanti 

RS AdF 
Numero 
edizioni 

N° ore 
per 

edizione 

Arco 
temporale 
(trimestre) 

Previsione 
Sponsor 

Docenti 
extra 
SST 

Stima 
costi 

previsti 

PROGRAMMA 
CONNECT: 
MODULO 
AVANZATO 
(ONLINE) 

22 
FAD 
sincrona 

[Psicologo]  10 
CRESCENZA 
MAZZARACO 

PATRIZIA 
LEONE 

1 10 2° 3° 4° No Si 
€ 

4.153,40 

Dipartimento Salute Mentale e Dipendenze - Totale: € 4.153,40 - 1 record trovati 

  



Dipartimento Tecnico 

Titolo evento 
formativo 

Obiettivo 
Nazionale 

Tipologia 
evento 

Formativo 

Target utenza 
(figure 

professionali 
coinvolte) 

N° Totale 
partecipanti 

RS AdF 
Numero 
edizioni 

N° ore 
per 

edizione 

Arco 
temporale 
(trimestre) 

Previsione 
Sponsor 

Docenti 
extra 
SST 

Stima 
costi 

previsti 

NUOVO CODICE 
APPALTI (D.LGS. 
36/2023): TESTO 
AGGIORNATO E 
NOVITÀ 

02 
Corso (max 
40 part. per 
edizione) 

[Amministrativi] 
[Ingegnere] 
[Geometra]  

80 
RICCARDO 
ANTONELLI 

ILARIA 
LANDI 

2 4 3°  No Si 
€ 

1.679,08 

Dipartimento Tecnico - Totale: € 1.679,08 - 1 record trovati 

  



DMPO Aretino, Casentino, Valtiberina e Valdichiana Aretina 

Titolo evento 
formativo 

Obiettivo 
Nazionale 

Tipologia evento 
Formativo 

Target 
utenza 
(figure 

professionali 
coinvolte) 

N° Totale 
partecipanti 

RS AdF 
Numero 
edizioni 

N° ore 
per 

edizione 

Arco 
temporale 
(trimestre) 

Previsione 
Sponsor 

Docenti 
extra 
SST 

Stima 
costi 

previsti 

RIUNIONI 
STRUTTURA AREA 
AMBULATORIALE 
E PERCORSI OUT-
PATIENT SO 
AREZZO 

04 

Riunione 
permanente/Gruppo di 
Miglioramento/Comunità 
di apprendimento o di 
pratica 

[Medico 
chirurgo] 
[Infermiere] 
[Oss. Ota]  

60 
BARBARA 
INNOCENTI 

FRANCESCA 
CRISTINA 
MAGNANENSI 

2 4 1° 3°  No No € 68,84 

DMPO Aretino, Casentino, Valtiberina e Valdichiana Aretina - Totale: € 68,84 - 1 record trovati 

  



Medicina Generale Pediatri in libera scelta Specialisti ambulatoriali 

Titolo evento 
formativo 

Obiettivo 
Nazionale 

Tipologia evento 
Formativo 

Target utenza 
(figure 

professionali 
coinvolte) 

N° Totale 
partecipanti 

RS AdF 
Numero 
edizioni 

N° ore 
per 

edizione 

Arco 
temporale 
(trimestre) 

Previsione 
Sponsor 

Docenti 
extra 
SST 

Stima 
costi 

previsti 

DISPNEA NEL 
PAZIENTE 
CARDIOPOLMONARE. 

18 
Seminario,giornata 
studio,consensus 
meeting 

[Medico med. 
gen.]  

70 
LILIANA 
GRADI,  

LILIANA GRADI, 
DANIELE 
FINESCHI, 
FEDERICO 
PEROTTI, 
MAURIZIO 
POZZI, GIUSEPPE 
TARTAGLIONE 

2 6 1° 2° 3° 4° No No 
€ 

2.200,00 

Medicina Generale Pediatri in libera scelta Specialisti ambulatoriali - Totale: € 2.200,00 - 1 record trovati 

  



Progetti regionali 

Titolo evento 
formativo 

Obiettivo 
Nazionale 

Tipologia evento 
Formativo 

Target utenza 
(figure 

professionali 
coinvolte) 

N° Totale 
partecipanti 

RS AdF 
Numero 
edizioni 

N° ore 
per 

edizione 

Arco 
temporale 
(trimestre) 

Previsione 
Sponsor 

Docenti 
extra 
SST 

Stima 
costi 

previsti 

LA CEFALEA IN 
MEDICINA 
GENERALE 

04 
Seminario,giornata 
studio,consensus 
meeting 

[Medico med. 
gen.] [Medico di 
continuità ass.]  

240 
ROBERTO 
MARCONI 

CARLA 
PETRI 

3 6 3° 4° No No € 0,00 

LA CEFALEA IN 
PRONTO 
SOCCORSO 

04 
Seminario,giornata 
studio,consensus 
meeting 

[Medico chirurgo] 
[Infermiere]  

160 
ROBERTO 
MARCONI 

CARLA 
PETRI 

3 6 3° 4° No No € 0,00 

Progetti regionali - Totale: € 0,00 - 2 record trovati 

  



Staff Della Direzione Sanitaria 

Titolo evento 
formativo 

Obiettivo 
Nazionale 

Tipologia evento 
Formativo 

Target utenza (figure 
professionali 

coinvolte) 

N° Totale 
partecipanti 

RS AdF 
Numero 
edizioni 

N° ore 
per 

edizione 

Arco 
temporale 
(trimestre) 

Previsione 
Sponsor 

Docenti 
extra 
SST 

Stima 
costi 

previsti 

APPROPRIATEZZA 
PRESCRITTIVA 
NELLA MEDICINA 
TERRITORIALE  

25 
Seminario,giornata 
studio,consensus 
meeting 

[Medico chirurgo] 
[Odontoiatra] 
[Farmacista] 
[Infermiere] [Medico 
med. gen.] [Pediatra 
libera scelta] 
[Specialista 
ambulatoriale] 
[Medico di continuità 
ass.] [Dirigenza 
ammva.]  

234 
SILVANA 
PILIA 

SABRINA 
CERASARO 

3 5 2° 3° 4° No No € 516,30 

DIGITAL HOME 
CARE: 
TECNOLOGIE PER 
DIAGNOSI, 
MONITORAGGIO E 
FOLLOW-UP IN 
SANITÀ 

35 BLENDED 

[Medico chirurgo] 
[Fisioterapista] 
[Logopedista] 
[Infermiere] [Medico 
med. gen.] [Medico di 
continuità ass.] 
[Assistente sociale]  

82 
MARIA 
GIOVANNA 
D'AMATO 

MONICA 
OLIVETTI 

1 40 1° 2° 3° 4° No Si 
€ 

8.133,80 

FORMAZIONE 
PERMANENTE 
SULLA PRATICA 
DELLA SICUREZZA 
: IGIENE MANI E A 
MANI NUDE 
(FORMAS) 

01 FAD asincrona 

[Medico chirurgo] 
[Farmacista] 
[Fisioterapista] 
[Tecnico della 
prevenzione] [Tecnico 
di radiologia] [Tecnico 
di laboratorio] 
[Infermiere] 
[Ostetrica_ostetrico] 
[Oss. Ota]  

2221 
SILVANA 
PILIA 

SABRINA 
CERASARO 

1 3 3° 4° No No € 68,84 

MEETING SUI 
PROGRAMMI 
IPC(INFECTION 
PREVENCTION 

10 
Seminario,giornata 
studio,consensus 
meeting 

[Medico chirurgo] 
[Farmacista] [Biologo] 
[Tecnico della 
prevenzione] [Tecnico 

287 
SILVANA 
PILIA 

SABRINA 
CERASARO 

6 4 3° 4° No No € 826,08 



Titolo evento 
formativo 

Obiettivo 
Nazionale 

Tipologia evento 
Formativo 

Target utenza (figure 
professionali 

coinvolte) 

N° Totale 
partecipanti 

RS AdF 
Numero 
edizioni 

N° ore 
per 

edizione 

Arco 
temporale 
(trimestre) 

Previsione 
Sponsor 

Docenti 
extra 
SST 

Stima 
costi 

previsti 

CONTROL) E 
GESTIONE DEL 
PIANO 
PANDEMICO 

di laboratorio] 
[Infermiere] 
[Ostetrica_ostetrico] 
[Medico med. gen.] 
[Pediatra libera scelta] 
[Specialista 
ambulatoriale] 
[Medico di continuità 
ass.] [Oss. Ota]  

PDTA SEPSI AREA 
MATERNO-
INFANTILE 

01 FAD sincrona 

[Medico chirurgo] 
[Odontoiatra] 
[Farmacista] [Biologo] 
[Fisioterapista] 
[Tecnico di 
laboratorio] 
[Infermiere] 
[Ostetrica_ostetrico] 
[Medico med. gen.] 
[Pediatra libera scelta] 
[Specialista 
ambulatoriale] [Oss. 
Ota]  

195 
SILVANA 
PILIA 

SABRINA 
CERASARO 

1 4 3° 4° No No € 206,52 

Staff Della Direzione Sanitaria - Totale: € 9.751,54 - 5 record trovati 

 

 

 

 

 



Staff Direzione Aziendale 

Titolo evento 
formativo 

Obiettivo 
Nazionale 

Tipologia evento Formativo 
Target utenza 

(figure professionali 
coinvolte) 

N° Totale 
partecipanti 

RS AdF 
Numero 
edizioni 

N° ore 
per 

edizione 

Arco 
temporale 
(trimestre) 

Previsione 
Sponsor 

Docenti 
extra 
SST 

Stima 
costi 

previsti 

GESTIONE E 
MONITORAGGIO 
DEI BUDGET 
TRASVERSALI 

05 FAD sincrona 

[Medico chirurgo] 
[Farmacista] 
[Assistente sociale] 
[Dirigenza ammva.] 
[Amministrativi] 
[Ingegnere] 
[Geometra]  

104 
LUIGI 
BECHI 

RITA 
MALACARNE 

1 4 1° 2° 3° 4° No No 
€ 

706,52 

IL CICLO DELLA 
PERFORMANCE 

05 Convegno/congresso/conferenza 

[Medico chirurgo] 
[Odontoiatra] 
[Farmacista] 
[Veterinario] 
[Psicologo] [Biologo] 
[Chimico] [Fisico] 
[Assistente san.] 
[dietista] [Educatore 
prof.] 
[Fisioterapista] 
[Igienista dentale] 
[Logopedista] 
[Ortottista] 
[Podologo] [Tecnico 
audiometrista] 
[Tecnico della 
prevenzione] 
[Tecnico di 
radiologia] [Tecnico 
di laboratorio] 
[Tecnico 
neurofisiopatologia] 
[Terapisti 
neuropsicomotricità] 
[Infermiere] 
[Ostetrica_ostetrico] 

510 
LUIGI 
BECHI 

RITA 
MALACARNE 

3 4 1° 2° 3° 4° No No 
€ 

981,88 



Titolo evento 
formativo 

Obiettivo 
Nazionale 

Tipologia evento Formativo 
Target utenza 

(figure professionali 
coinvolte) 

N° Totale 
partecipanti 

RS AdF 
Numero 
edizioni 

N° ore 
per 

edizione 

Arco 
temporale 
(trimestre) 

Previsione 
Sponsor 

Docenti 
extra 
SST 

Stima 
costi 

previsti 

[Assistente sociale] 
[Sociologo] 
[Dirigenza ammva.] 
[Amministrativi] 
[Ingegnere] 
[Geometra] [Oss. 
Ota]  

NUOVO SISTEMA 
DI GARANZIA 
(NSG), SISTEMI DI 
VALUTAZIONE E 
REPORTISTICA 
AZIENDALE 

05 Convegno/congresso/conferenza 

[Medico chirurgo] 
[Odontoiatra] 
[Farmacista] 
[Veterinario] 
[Psicologo] [Biologo] 
[Chimico] [Fisico] 
[Assistente san.] 
[dietista] [Educatore 
prof.] 
[Fisioterapista] 
[Igienista dentale] 
[Logopedista] 
[Ortottista] 
[Podologo] [Tecnico 
audiometrista] 
[Tecnico della 
prevenzione] 
[Tecnico di 
radiologia] [Tecnico 
di laboratorio] 
[Tecnico 
neurofisiopatologia] 
[Terapisti 
neuropsicomotricità] 
[Infermiere] 
[Ostetrica_ostetrico] 
[Assistente sociale] 
[Sociologo] 

493 
LUIGI 
BECHI 

RITA 
MALACARNE 

3 4 1° 2° 3° 4° No No 
€ 

981,88 



Titolo evento 
formativo 

Obiettivo 
Nazionale 

Tipologia evento Formativo 
Target utenza 

(figure professionali 
coinvolte) 

N° Totale 
partecipanti 

RS AdF 
Numero 
edizioni 

N° ore 
per 

edizione 

Arco 
temporale 
(trimestre) 

Previsione 
Sponsor 

Docenti 
extra 
SST 

Stima 
costi 

previsti 

[Dirigenza ammva.] 
[Amministrativi] 
[Ingegnere] 
[Geometra] [Oss. 
Ota]  

SVILUPPARE UNA 
LEADERSHIP 
CONSAPEVOLE 
PER AFFRONTARE 
LE 
TRASFORMAZIONI 
DELLE 
ORGANIZZAZIONI 

11 
Corso (max 40 part. per 
edizione) 

[Medico chirurgo] 
[Tecnico della 
prevenzione] 
[Dirigenza ammva.] 
[Amministrativi] 
[Ingegnere]  

80 
GIOVANNI 
SCARTONI 

MASSIMO 
MARCUCCI 

2 8 1° 2°  No Si 
€ 

443,20 

Staff Direzione Aziendale - Totale: € 3.113,48 - 4 record trovati 

 



1 

Eventi aggiunti ad Integrazione del PAF 2025 

Dipartimento Affari Generali 

Titolo evento 
formativo 

Obiettivo 
Nazionale 

Tipologia 
evento 

Formativo 

Target utenza 
(figure 

professionali 
coinvolte) 

N° Totale 
partecipanti 

RS AdF 
Numero 
edizioni 

N° ore per 
edizione 

Arco 
temporale 
(trimestre) 

Previsione 
Sponsor 

Docenti 
extra SST 

Stima costi 
previsti 

IL PROCEDIMENTO 
DELLA RESA DEL 
CONTO GIUDIZIALE 
DA PARTE DELLE 
AUSL, CON 
PARTICOLARE 
RIFERIMENTO ALLA 
FIGURA DEL 
RESPONSABILE DEL 
PROCEDIMENTO 

18 

Corso 
(max 40 
part. per 
edizione)  

[Dirigenza 
ammva.] 
[Amministrativi] 

18 
ONOFRIO 
MARCELLO 

IRENE LEONI 1 5 3° No Si € 1.056,40 

LE CONVENZIONI IN 
AMBITO SANITARIO: 
TIPOLOGIA ED 
ELEMENTI 
ESSENZIALI 

02 

Corso 
(max 40 
part. per 
edizione) 

[Amministrativi] 40 
ONOFRIO 
MARCELLO 

IRENE LEONI 1 5 4° No Si € 806,40 

 

Dipartimento Affari Generali - Totale: € 1.862,80 - 2 record trovati 

 

 

 

 

 



2 

Dipartimento C.T.S. Sanità Territoriale 

Titolo evento 
formativo 

Obiettivo 
Nazio-nale 

Tipologia 
evento  

Formativo 

Target utenza (figure 
professionali coinvolte) 

N° Totale 
partecipanti 

RS AdF 
Numero 
edizioni 

N° ore per 
edizione 

Arco 
temporale 
(trimestre) 

Previsione 
Sponsor 

Docenti 
extra SST 

Stima costi 
previsti 

LA 
SIMULAZIONE 
IN SITU: 
FORMARE LA 
NUOVA 
GENERAZIONE 
DI 
PROFESSIONISTI 
DELLA SALUTE 
TRA 
COMPETENZE 
TECNICHE, 
RELAZIONALI ED 
EMOTIVE. 

01 

Simulazione 
(solo per 
DGR254/201
3) 

[Medico chirurgo] 
[Odontoiatra] [Assistente 
san.] [Fisioterapista] 
[Igienista dentale] 
[Logopedista] [Terapisti 
neuropsicomotricità] 
[Infermiere] [Medico med. 
gen.] [Specialista 
ambulatoriale] [Medico 
med. servizi] [Assistente 
sociale] [Amministrativi] 
[Oss. Ota] 

70 
LUCIA 
LA ROSA 

LUCIA 
LA ROSA 

10 4 3° 4° No No € 1.376,80 

 

Dipartimento C.T.S. Sanità Territoriale - Totale: € 1.376,80 - 1 record trovati 



3 

 

Dipartimento Cardio Toraco Neuro Vascolare 

Titolo evento 
formativo 

Obiettivo 
Nazionale 

Tipologia 
evento 

Formativo 

Target utenza 
(figure 

professionali 
coinvolte) 

N° Totale 
partecipanti 

RS AdF 
Numero 
edizioni 

N° ore per 
edizione 

Arco 
temporale 
(trimestre) 

Previsione 
Sponsor 

Docenti 
extra SST 

Stima costi 
previsti 

IL PERCORSO 
DIABETE 
NELL'ATTUAZIO
NE DEL DM 
77/22 

08 
Corso (max 
40 part. per 
edizione) 

[Medico 
chirurgo] 
[Odontoiatra] 
[Farmacista] 
[Ortottista] 
[Tecnico di 
laboratorio] 
[Infermiere] 
[Medico med. 
gen.] [Pediatra 
libera scelta] 

40 
ALESSIA 
SCATENA 

ROSA NIGRO 2 4 4° No Si € 1.245,36 

 

Dipartimento Cardio Toraco Neuro Vascolare - Totale: € 1.245,36 - 1 record trovati 



4 

 

Dipartimento Chirurgia Generale e d’Urgenza e delle Malattie dell’Apparato Digerente 

Titolo evento 
formativo 

Obietti
vo 

Nazio-
nale 

Tipologia evento 
Formativo 

Target utenza (figure 
professionali coinvolte) 

N° Totale 
partecipanti 

RS AdF 
Numero 
edizioni 

N° ore per 
edizione 

Arco 
temporale 
(trimestre) 

Previsione 
Sponsor 

Docenti 
extra SST 

Stima costi 
previsti 

IL PAZIENTE 
STOMIZZATO: 
DALL'OSPEDALE AL 
TERRITORIO 

18 
Corso (max 40 
part. per 
edizione) 

[Medico chirurgo] 
[Infermiere] [Medico 
med. gen.] 

40 SARA CASALI 
ANTONELLA 
LOMBARDI 

1 4 4° No No € 0,00 

SEDO-ANALGESIA IN 
ENDOSCOPIA 
DIGESTIVA 

18 FAD asincrona 
[Medico chirurgo] 
[Infermiere] [Oss. Ota] 

160 
TANIA 
BANDUCCI 

ANTONELLA 
LOMBARDI 

2 4 4° No Si € 68,84 

 

Dipartimento Chirurgia Generale e d’Urgenza e delle Malattie dell’Apparato Digerente - Totale: € 68,84 - 2 record trovati 



5 

 

Dipartimento Delle Professioni Infermieristiche E Ostetriche 

Titolo evento 
formativo 

Obiet-
tivo 

Nazio-
nale 

Tipologia evento 
Formativo 

Target utenza 
(figure 

professionali 
coinvolte) 

N° Totale 
partecipanti 

RS AdF edizioni 
N° ore 

per 
edizione 

Arco 
temporale 
(trimestre) 

Previsione 
Sponsor 

Docenti 
extra 
SST 

Stima costi 
previsti 

COORDINARE L'ASSISTENZA. 
RUOLO E RESPONSABILITÀ 

11 BLENDED 
[Infermiere] 
[Ostetrica_ostetri
co] 

76 
VIANELLA 
AGOSTINELLI 

TIZIANA 
TAMÀ 

6 13 2° No Si € 5.149,10 

GESTIONE DEGLI ACCESSI 
VASCOLARI E SICUREZZA 
TERAPIA INFUSIONALE 

18 FAD sincrona [Infermiere] 450 
VIANELLA 
AGOSTINELLI 

ALESSANDRA 
TOFANI 

3 4 3° 4° No No € 481,88 

GESTIONE MULTIDISCIPLINARE 
DEL DELIRIUM 

18 
Corso (max 40 
part. per 
edizione) 

[Medico chirurgo] 
[Infermiere] [Oss. 
Ota] 

240 
VIANELLA 
AGOSTINELLI 

ALESSANDRA 
TOFANI 

6 5 4° No No € 0,00 

PERCORSO FORMATIVO 
AZIENDALE PER IFEC 

18 
Seminario,giornata  
studio,consensus 
meeting 

[Infermiere] 400 
VIANELLA 
AGOSTINELLI 

TIZIANA 
TAMÀ 

10 10 1° 2° 3° 4° No Si € 5.255,76 

 

Dipartimento Delle Professioni Infermieristiche E Ostetriche - Totale: € 10.886,74 - 4 record trovati 



6 

 

Dipartimento Delle Professioni Tecnico Sanitarie E Della Riabilitazione E Della Prevenzione 

Titolo evento 
formativo 

Obiet-
tivo 

Nazio-
nale 

Tipologia evento 
For-mativo 

Target utenza (figure professionali 
coinvolte) 

N° 
Totale 

parteci-
panti 

RS AdF 

Nume
ro 

edizio
ni 

N° ore 
per 

edizio
ne 

Arco 
temporal

e 
(trimestr

e) 

Previsio
ne 

Sponsor 

Doce
nti 

extra 
SST 

Stima costi 
previsti 

AGGIORNAMENTO 
AMMINISTRATORI DI 
SISTEMA RISPACS 

18 
Corso (max 40 part. 
per edizione) 

[Tecnico di radiologia] 8 
ALICE 
BALDINI 

ALLEGRA 
ROSALIND
A 

2 4 3° 4° No No € 68,84 

IL LAVORO 
INTERDISCIPLINARE 
E 
MULTIPROFESSIONA
LE 
NELL'ATTUAZIONE 
DEL DM 77 

08 
Corso (max 40 part. 
per edizione) 

[Fisioterapista] [Ortottista] 
[Podologo] [Tecnico di laboratorio] 
[Infermiere] [Medico med. gen.] 
[Pediatra libera scelta] [Specialista 
ambulatoriale] [Medico med. 
servizi] 

37 
DANIELA 
CARDELLI 

ALBINO 
ANTONIO 

1 7 3° No Si € 994,00 

L’INTELLIGENZA 
ARTIFICIALE E LA 
REALTÀ VIRTUALE IN 
SANITÀ 

29 
Corso (max 40 part. 
per edizione) 

[Assistente san.] [dietista] 
[Fisioterapista] [Logopedista] 
[Tecnico audiometrista] [Tecnico 
della prevenzione] [Tecnico di 
radiologia] [Tecnico di laboratorio] 
[Tecnico neurofisiopatologia] 
[Terapisti neuropsicomotricità] 

35 
ANTONIO 
ALBINO 

ANTONIO 
ALBINO 

1 11 3° No Si € 1.773,60 

METODICHE E 
NUOVE 
CONOSCENZE IN RM 

18 
Corso (max 40 part. 
per edizione) 

[Tecnico di radiologia] 10 
BRACCIALI 
STEFANIA 

GALGANI 
GABRIELLA 

2 8 2° 3° 4° No Si € 619,56 

NUOVE EVIDENZE 
SULLA 
RIABILITAZIONE 
DELLE PRASSIE:ARTO 
SUPERIORE E 
COMUNICAZIONE 

18 
Corso (max 40 part. 
per edizione) 

[Fisioterapista] [Logopedista] 30 
SANTI 
CENTORRI
NO 

BIANCA 
VANNONI 

1 7 1° No Si € 969,84 

RIUNIONI 
PERMANENTI 

18 
Riunione 
permanente/Gruppo di 
Miglioramento/Comunità 

[Assistente san.] 38 
GLORIA 
GIACOBETTI 

SERENA 
STAGI 

2 20 1° 2° 4° No No € 68,84 



7 

Titolo evento 
formativo 

Obiet-
tivo 

Nazio-
nale 

Tipologia evento 
For-mativo 

Target utenza (figure professionali 
coinvolte) 

N° 
Totale 

parteci-
panti 

RS AdF 

Nume
ro 

edizio
ni 

N° ore 
per 

edizio
ne 

Arco 
temporal

e 
(trimestr

e) 

Previsio
ne 

Sponsor 

Doce
nti 

extra 
SST 

Stima costi 
previsti 

ASSISTENTI 
SANITARI 

di apprendimento o di 
pratica 

TRAINING ON THE 
JOB IN LOGOPDIA 
SETTING ADULTO 

18 

Training on the job, 
addestramento 
pratico (max 1 tutor 
ogni 5 partecipanti) 

[Logopedista] 2 
STEFANO 
ZUCCHINI 

ERENA 
MELESI 

1 24 2° No No € 68,84 

 

TRAINING ON THE 
JOB SULLA PRESA IN 
CURA EDUCATIVA IN 
ETÀ EVOLUTIVA 

18 

Training on the job, 
addestramento 
pratico (max 1 tutor 
ogni 5 partecipanti) 

[Educatore prof.] 2 
SIMONA 
MARTINI 

DANIELA 
GUERRI 

1 24 2° 3° 4° No No € 68,84 

 

TRAINING ON THE 
JOB SULLA 
RIABILITAZIONE DEL 
PAVIMENTO 
PELVICO 

18 

Training on the job, 
addestramento 
pratico (max 1 tutor 
ogni 5 partecipanti) 

[Fisioterapista] 3 
CALAMASSI 
TIZIANA 

BIANCA 
VANNONI 

3 10 3° 4° No No € 68,84 

 

TRAINING ON THE 
JOB TSRM 
SENOLOGIA 
ORBETELLO 

18 

Training on the job, 
addestramento 
pratico (max 1 tutor 
ogni 5 partecipanti) 

[Tecnico di radiologia] 1 
MICCINILLI 
ANTONELLA 

ALLEGRA 
ROSALINDA 

1 30 3° 4° No No € 68,84 

 

TRAINING ON THE 
JOB TSRM TC – 
AREZZO 

18 

Training on the job, 
addestramento 
pratico (max 1 tutor 
ogni 5 partecipanti) 

[Tecnico di radiologia] 15 
ROSSI 
IVANO 

GIANNI 
LORETTA 

3 30 2° 3° 4° No No € 68,84 

 

 

Dipartimento Delle Professioni Tecnico Sanitarie E Della Riabilitazione E Della Prevenzione - Totale: € 4.838,88 - 11 record trovati 



8 

 

Dipartimento Di Prevenzione 

Titolo evento 
formativo 

Obiet-
tivo 

Nazio-
nale 

Tipologia evento Formativo 

Target utenza 
(figure 

professionali 
coinvolte) 

N° Totale 
partecipan

ti 
RS AdF 

Numero 
edizioni 

N° ore 
per 

edizione 

Arco 
temporale 
(trimestre) 

Prevision
e 

Sponsor 

Docenti 
extra 
SST 

Stima 
costi 

previsti 

COMANDO TECNICO 
SCIENTIFICO PRESSO 
ASL 3 - GENOVA 
REGIONE LIGURIA 

24 
Comando tecnico-scientifico 
(occorre nulla osta della 
Struttura accettante ) 

[Veterinario] 1 
GIORGIO 
BRIGANTI 

- 1 114 2° No Si € 0,00 

 

Dipartimento Di Prevenzione - Totale: € 0,00 - 1 record trovati 



9 

 

Dipartimento Diagnostica per immagini 

Titolo evento 
formativo 

Obiet-
tivo 

Nazio-
nale 

Tipologia evento For-
mativo 

Target utenza 
(figure 

professionali 
coinvolte) 

N° Totale 
parteci-

panti 
RS AdF 

Numer
o 

edizioni 

N° ore 
per 

edizione 

Arco 
temporale 
(trimestre) 

Prevision
e 

Sponsor 

Docenti 
extra 
SST 

Stima 
costi 

previsti 

APPLICAZIONI 
CLINICHE CARDIO 
TC 2 

18 

Training on the job, 
addestramento pratico 
(max 1 tutor ogni 5 
partecipanti) 

[Medico chirurgo] 5 
CARBONE 
SALVATORE 
FRANCESCO 

ROSALINDA 
ALLEGRA 

1 18 3° 4° No No € 68,84 

 

Dipartimento Diagnostica per immagini - Totale: € 68,84 - 1 record trovati 



10 

 

Dipartimento Emergenza Urgenza 

Titolo evento 
formativo 

Obiet-
tivo 

Nazio-
nale 

Tipologia 
evento For-

mativo 

Target utenza (figure professionali 
coinvolte) 

N° Totale 
parteci-

panti 
RS AdF 

Nume
ro 

edizio
ni 

N° ore 
per 

edizion
e 

Arco 
temporal

e 
(trimestr

e) 

Previsi
one 

Sponso
r 

Doce
nti 

extra 
SST 

Stima costi 
previsti 

ACLS 18 

Simulazione 
(solo per 
DGR254/20
13) 

[Medico chirurgo] [Infermiere] 12 
MONTOMOLI 
MARCELLO 

GRONCHI 
MICHELA 

1 16 3° No No € 0,00 

ALS ADVANCE LIFE 
SUPPORT- SEDE 
OPERATIVA AREZZO" 

18 
Corso (max 
40 part. per 
edizione) 

[Medico chirurgo] [Infermiere] 15 
MARTINI 
NICOLETTA 

FAIOLA 
GIORGIA 

1 16 4° No No € 4.564,32 

BLSD RETRAINING PER LA 
ZONA SENESE 

18 

Simulazione 
(solo per 
DGR254/20
13) 

[Medico chirurgo] [Farmacista] 
[Veterinario] [Fisioterapista] 
[Logopedista] [Ortottista] [Tecnico di 
radiologia] [Terapisti 
neuropsicomotricità] [Infermiere] 
[Ostetrica_ostetrico] [Oss. Ota] 

168 
MONTOMOLI 
MARCELLO 

GRONCHI 
MICHELA 

12 4 3° 4° No No € 0,00 

CORSO PER MEDICI DI 
CENTRALE OPERATIVA 
SIENA - GROSSETO 

18 BLENDED 
[Medico chirurgo] [Medico emergenza 
terr.] 

20 
MONTOMOLI 
MARCELLO 

GRONCHI 
MICHELA 

1 20 4° No No € 0,00 

CORSO TRASFERIMENTI 
PEDIATRICI 

18 BLENDED 
[Medico chirurgo] [Infermiere] [Medico 
emergenza terr.] 

35 
MONTOMOLI 
MARCELLO 

GRONCHI 
MICHELA 

1 24 4° No No € 0,00 

ILS "IMMEDIATE LIFE 
SUPPORT" 

18 
Corso (max 
40 part. per 
edizione) 

[Infermiere] 15 
MARTINI 
NICOLETTA 

FAIOLA 
GIORGIA 

1 8 4° No No € 1.551,44 

LE MAXIEMERGENZE 
SANITARIE E LA RETE DI 
RISPOSTA IN REGIONE 
TOSCANA 

18 BLENDED 
[Medico chirurgo] [Infermiere] [Medico 
emergenza terr.] 

92 
MONTOMOLI 
MARCELLO 

da definire 2 8 2° No No € 0,00 

PALS 18 
Simulazione 
(solo per 
DGR254/20

[Medico chirurgo] [Infermiere] 12 
MONTOMOLI 
MARCELLO 

GRONCHI 
MICHELA 

1 16 4° No No € 0,00 



11 

Titolo evento 
formativo 

Obiet-
tivo 

Nazio-
nale 

Tipologia 
evento For-

mativo 

Target utenza (figure professionali 
coinvolte) 

N° Totale 
parteci-

panti 
RS AdF 

Nume
ro 

edizio
ni 

N° ore 
per 

edizion
e 

Arco 
temporal

e 
(trimestr

e) 

Previsi
one 

Sponso
r 

Doce
nti 

extra 
SST 

Stima costi 
previsti 

13) 

SEMINARIO DIFESA 
PERSONALE PER 
OPERATORI DEL 
SOCCORSO 

06 
Corso (max 
40 part. per 
edizione) 

[Medico chirurgo] [Infermiere] [Medico 
emergenza terr.] [Oss. Ota] 

60 
BREGGIA 
MAURO 

MONTOMO
LI 
MARCELLO 

3 8 3° 4° No Si € 0,00 

SIMULAZIONE NEL 
PAZIENTE CRITICO NELL' 
EMERGENZA 
TERRITORIALE 

18 

Simulazione 
(solo per 
DGR254/20
13) 

[Infermiere] [Medico emergenza terr.] 30 
NOCENTINI 
SIMONE 

PORTOLANI 
MARTINA 

3 6 3° 4° No No € 2.478,24 

SIMULAZIONI 
EMERGENZE SANITARIE 
IN ETA' ADULTA E 
PEDIATRICA 

18 

Simulazione 
(solo per 
DGR254/20
13) 

[Medico chirurgo] [Infermiere] 60 
MONTOMOLI 
MARCELLO 

GRONCHI 
MICHELA 

3 8 3° 4° No No € 0,00 

 

Dipartimento Emergenza Urgenza - Totale: € 8.594,00 - 11 record trovati 



12 

 

Dipartimento Materno Infantile 

Titolo evento 
formativo 

Obiet-
tivo 

Nazio-
nale 

Tipologia 
evento 

For-mativo 
Target utenza (figure professionali coinvolte) 

N° Totale 
parteci-

panti 
RS AdF 

Numer
o 

edizio
ni 

N° ore 
per 

edizion
e 

Arco 
temporal

e 
(trimestre

) 

Previsi
one 

Sponso
r 

Doce
nti 

extra 
SST 

Stima costi 
previsti 

CONVEGNO DEL 
NEONATO E DEL 
PREMATURO DI 
AREA VASTA SUD 
EST 2025 

18 
Convegno/
congresso/
conferenza 

[Medico chirurgo] [Fisioterapista] [Logopedista] 
[Tecnico audiometrista] [Terapisti 
neuropsicomotricità] [Infermiere] 
[Ostetrica_ostetrico] [Pediatra libera scelta] 
[Specialista ambulatoriale] [Oss. Ota] 

130 
FALORNI 
SUSANNA 

PEPI 
SERENA 

1 5 4° Si No € 172,10 

UPDATE " 
INDUZIONE AL 
TRAVAGLIO DI 
PARTO 

18 

Corso (max 
40 part. 
per 
edizione) 

[Medico chirurgo] [Ostetrica_ostetrico] 
[Specialista ambulatoriale] [Oss. Ota] 

80 
RITA 
POZZUOLI 

PEPI 
SERENA 

2 8 4° No Si € 1.220,72 

UPDATE " LA 
CARDIOTOCOGRAFI
A FETALE" 

18 

Corso (max 
40 part. 
per 
edizione) 

[Medico chirurgo] [Ostetrica_ostetrico] 
[Specialista ambulatoriale] [Oss. Ota] 

80 
RITA 
POZZUOLI 

PEPI 
SERENA 

2 8 4° No Si € 1.220,72 

 

Dipartimento Materno Infantile - Totale: € 2.613,54 - 3 record trovati 



13 

 

Dipartimento Medicina di laboratorio e trasfusionale 

Titolo evento 
formativo 

Obiet-
tivo 

Nazio-
nale 

Tipologia 
evento For-

mativo 

Target utenza (figure 
professionali coinvolte) 

N° Totale 
parteci-

panti 
RS AdF 

Numer
o 

edizion
i 

N° ore 
per 

edizione 

Arco 
temporale 
(trimestre) 

Prevision
e 

Sponsor 

Docenti 
extra 
SST 

Stima 
costi 

previsti 

APPROPRIATEZZA PRESCRITTIVA 
VERSO LA MEDICINA DI 
LABORATORIO: INCONTRI CON I 
MEDICI DI MEDICINA GENERALE 

04 FAD sincrona 
[Medico chirurgo] 
[Biologo] [Medico med. 
gen.] 

60 
AGOSTINO 
OGNIBENE 

MARIA 
LORUBBIO 

2 6 3° 4° No No € 0,00 

INCONTRO TRA LA MEDICINA DI 
LABORATORIO E I MEDICI DI 
MEDICINA GENERALE: A CHE 
PUNTO SIAMO? 

09 
Videoconfere
nza 

[Medico chirurgo] 
[Biologo] [Tecnico di 
laboratorio] [Medico 
med. gen.] 

110 
AGOSTINO 
OGNIBENE 

MARIA 
LORUBBIO 

3 6 3° 4° No No € 0,00 

 

Dipartimento Medicina di laboratorio e trasfusionale - Totale: € 0,00 - 2 record trovati 



14 

 

Dipartimento Medicina interna e Specialità Mediche 

Titolo evento 
formativo 

Obiet-
tivo 

Nazio-
nale 

Tipologia 
evento For-

mativo 

Target utenza (figure 
professionali 

coinvolte) 

N° Totale 
parteci-

panti 
RS AdF 

Numero 
edizioni 

N° ore 
per 

edizione 

Arco 
temporale 
(trimestre) 

Prevision
e Sponsor 

Docenti 
extra SST 

Stima 
costi 

previsti 

TRAINING PRATICO ON 
THE JOB DI 
ECOCOLORDOPPLER 
VASCOLARE 

18 BLENDED [Medico chirurgo] 5 
PAOLA 
RANDISI 

CARLA PETRI 1 30 1° 2° No No € 0,00 

 

Dipartimento Medicina interna e Specialità Mediche - Totale: € 0,00 - 1 record trovati 



15 

 

Dipartimento Ortopedico e della Riabilitazione 

Titolo evento 
formativo 

Obiet-
tivo 

Nazio-
nale 

Tipologia 
evento For-

mativo 

Target utenza (figure 
professionali coinvolte) 

N° Totale 
parteci-

panti 
RS AdF 

Numer
o 

edizion
i 

N° ore 
per 

edizione 

Arco 
temporale 
(trimestre) 

Prevision
e 

Sponsor 

Docenti 
extra 
SST 

Stima 
costi 

previsti 

VIVERE DOPO UNA GRAVE 
CEREBROLESIONE: 
INNOVAZIONE 
TECNOLOGICA E VITA IN 
SOCIETÀ 

04 
Convegno/c
ongresso/co
nferenza 

[Medico chirurgo] [Psicologo] 
[Educatore prof.] [Fisioterapista] 
[Logopedista] [Specialista 
ambulatoriale] 

202 
MAURO 
MANCUSO 

LAURA 
MAZZIERI 

1 9 1° No Si € 0,00 

 

Dipartimento Ortopedico e della Riabilitazione - Totale: € 0,00 - 1 record trovati 



16 

 

Dipartimento Risorse Umane 

Titolo evento 
formativo 

Obiet-
tivo 

Nazio-
nale 

Tipologi
a 

evento 
For-

mativo 

Target utenza (figure professionali coinvolte) 

N° 
Totale 

parteci-
panti 

RS AdF 

Num
ero 

edizio
ni 

N° 
ore 
per 

edizio
ne 

Arco 
tempor

ale 
(trimes

tre) 

Previsi
one 

Sponso
r 

Doce
nti 

extra 
SST 

Stima 
costi 

previs
ti 

AZIENDA USL TOSCANA 
SUD EST: IN CAMMINO, 
INSIEME! DALLA 
TRANSIZIONE ALLA 
TRASFORMAZIONE. DAL 
MANDATO ALLA 
MOTIVAZIONE. DAI 
RISULTATI AL VALORE. 

17 

Convegn
o/congr
esso/co
nferenza 

[Medico chirurgo] [Odontoiatra] [Farmacista] [Veterinario] 
[Psicologo] [Biologo] [Fisico] [Assistente san.] [dietista] 
[Educatore prof.] [Fisioterapista] [Igienista dentale] 
[Logopedista] [Ortottista] [Podologo] [Tecnico 
audiometrista] [Tecnico della prevenzione] [Tecnico di 
radiologia] [Tecnico di laboratorio] [Tecnico 
neurofisiopatologia] [Terapisti neuropsicomotricità] 
[Infermiere] [Pediatra libera scelta] [Medico emergenza 
terr.] [Specialista ambulatoriale] [Medico di continuità 
ass.] [Medico med. servizi] [Assistente sociale] [Sociologo] 
[Dirigenza ammva.] [Amministrativi] [Ingegnere] 
[Geometra] [Oss. Ota] [Portieri e centralinisti] 

1300 
SERGIO 
BOVENGA 

FIORANG
ELA 
RULLO 

1 4 2° No Si € 0,00 

 

Dipartimento Risorse Umane - Totale: € 0,00 - 1 record trovati 



17 

 

Dipartimento Salute Mentale e Dipendenze 

Titolo evento 
formativo 

Obiet-
tivo 

Nazio-
nale 

Tipologia 
evento For-

mativo 

Target utenza (figure 
professionali coinvolte) 

N° Totale 
parteci-

panti 
RS AdF 

Numer
o 

edizio
ni 

N° ore 
per 

edizion
e 

Arco 
temporal

e 
(trimestre

) 

Previsi
one 

Spons
or 

Docen
ti 

extra 
SST 

Stima 
costi 

previsti 

IPNOSITERAPIA ERIKSONIANA COME 
STRUMENTI INTEGRATIVO 
DELL'INTERVENTO 
MULTIPROFESSIONAELE CON PAZIENTI 
DNA 

22 

Seminario,gi
ornata 
studio,conse
nsus meeting 

[Medico chirurgo] 
[Psicologo] [dietista] 
[Educatore prof.] 
[Infermiere] [Specialista 
ambulatoriale] 

30 
MARGHERITA 
PAPA 

PATRIZIA 
LEONE 

1 6 3° 4° No Si € 500,00 

LA CURA DEL SÈ TRANSPERSONALE: IL 
MODELLO IARA CARE 

12 
Corso (max 
40 part. per 
edizione) 

[Medico chirurgo] 
[Psicologo] 

40 
LUCA 
PIANIGIANI 

NADIA COSI 1 16 3° 4° No Si € 2.284,20 

PROGRAMMA CONNECT: MODULO 
AVANZATO 

22 FAD sincrona [Psicologo] 10 
CRESCENZA 
MAZZARACO 

PATRIZIA 
LEONE 

1 10 3° 4° No Si € 1.581,64 

 

Dipartimento Salute Mentale e Dipendenze - Totale: € 4.365,84 - 3 record trovati 



18 

 

Dipartimento Tecnico 

Titolo evento 
formativo 

Obiet-
tivo 

Nazio-
nale 

Tipologia 
evento For-

mativo 

Target utenza (figure 
professionali 

coinvolte) 

N° Totale 
parteci-

panti 
RS AdF 

Numero 
edizioni 

N° ore 
per 

edizione 

Arco 
temporale 
(trimestre) 

Prevision
e Sponsor 

Docen
ti extra 

SST 

Stima costi 
previsti 

NUOVO CODICE APPALTI 2 
(D.LGS. 36/2023): TESTO 
AGGIORNATO E NOVITÀ 

02 
Videoconferen
za 

[Amministrativi] 
[Ingegnere] 
[Geometra] 

60 
RICCARDO 
ANTONELLI 

ILARIA LANDI 1 8 3° No Si € 1.210,24 

 

Dipartimento Tecnico - Totale: € 1.210,24 - 1 record trovati 



19 

 

Dipartimento Testa-Collo ed Organi di Senso 

Titolo evento 
formativo 

Obiet-
tivo 

Nazio-
nale 

Tipologia 
evento For-

mativo 

Target utenza (figure 
professionali coinvolte) 

N° Totale 
parteci-

panti 
RS AdF 

Numer
o 

edizion
i 

N° ore 
per 

edizion
e 

Arco 
temporale 
(trimestre) 

Prevision
e 

Sponsor 

Docenti 
extra 
SST 

Stima 
costi 

previsti 

APPROPRIATEZZA PRESCRITTIVA 
IN DERMATOLOGIA: FOCUS SUI 
PERCORSI ATTIVI 

18 
Corso (max 
40 part. per 
edizione) 

[Infermiere] [Medico med. 
gen.] [Pediatra libera 
scelta] [Specialista 
ambulatoriale] 

40 
MARIA 
SILVIA 
GUIDETTI 

SIMONA 
MEUCCI 

1 5 4° No No € 0,00 

 

Dipartimento Testa-Collo ed Organi di Senso - Totale: € 0,00 - 1 record trovati 



20 

 

Direzione dei Servizi Sociali 

Titolo evento 
formativo 

Obiet-
tivo 

Nazio-
nale 

Tipologia evento 
For-mativo 

Target utenza (figure 
professionali coinvolte) 

N° Totale 
parteci-

panti 
RS AdF 

Numer
o 

edizioni 

N° ore 
per 

edizione 

Arco 
temporale 
(trimestre) 

Prevision
e 

Sponsor 

Docenti 
extra 
SST 

Stima 
costi 

previsti 

IL PERCORSO DELLA 
NON AUTOSUFFICIENZA 
ED IL NUOVO 
REGOLAMENTO 

08 

Seminario,giorna
ta 
studio,consensus 
meeting 

[Infermiere] [Medico di 
continuità ass.] [Medico 
med. servizi] [Assistente 
sociale] 

200 
CASTELLUCCI 
PATRIZIA 

si 3 6 3° 4° No No € 0,00 

 

Direzione dei Servizi Sociali - Totale: € 0,00 - 1 record trovati 



21 

 

DMPO Area Grossetana, Colline Metallifere ed Amiata Grossetana 

Titolo evento 
formativo 

Obiet-
tivo 

Nazio-
nale 

Tipologia evento 
For-mativo 

Target utenza 
(figure 

professionali 
coinvolte) 

N° Totale 
parteci-

panti 
RS AdF 

Numer
o 

edizioni 

N° ore 
per 

edizione 

Arco 
temporale 
(trimestre) 

Prevision
e 

Sponsor 

Docenti 
extra 
SST 

Stima 
costi 

previsti 

ACCESSI VENOSI CENTRALI AD 
INSERZIONE FEMORALE NEL 
PAZIENTE ADULTO 

18 

Seminario,giorna
ta 
studio,consensus 
meeting 

[Medico chirurgo] 
[Infermiere] 

120 
LOMBI 
GIULIANO 

CERASARO 
SABRINA 

1 4 4° No Si € 450,00 

 

DMPO Area Grossetana, Colline Metallifere ed Amiata Grossetana - Totale: € 450,00 - 1 record trovati 



22 

 

DMPO Aretino, Casentino, Valtiberina e Valdichiana Aretina 

Titolo evento 
formativo 

Obiet-
tivo 

Nazio-
nale 

Tipologia evento For-
mativo 

Target utenza 
(figure 

professionali 
coinvolte) 

N° Totale 
parteci-

panti 
RS AdF 

Numer
o 

edizio
ni 

N° ore 
per 

edizion
e 

Arco 
temporal

e 
(trimestre

) 

Previsio
ne 

Sponsor 

Docent
i extra 

SST 

Stima 
costi 

previsti 

OTTIMIZZAZIONE DEI PERCORSI 
AMBULATORIALI: INTEGRAZIONE E 
MIGLIORAMENTO NELL'ASSISTENZA 
OUT-PATIENT 

04 

Riunione 
permanente/Gruppo di 
Miglioramento/Comunità 
di apprendimento o di 
pratica 

[Medico 
chirurgo] 
[Infermiere] 

9 
CAPPETTI 
ALESSIO 

MAGNANENSI 
FRANCESCA 

1 16 3° 4° No No € 68,84 

 

DMPO Aretino, Casentino, Valtiberina e Valdichiana Aretina - Totale: € 68,84 - 1 record trovati 



23 

 

Medicina Generale Pediatri in libera scelta Specialisti ambulatoriali 

Titolo evento 
formativo 

Obiet-
tivo 

Nazio-
nale 

Tipologia 
evento For-

mativo 

Target utenza 
(figure 

professionali 
coinvolte) 

N° Totale 
parteci-

panti 
RS AdF 

Numer
o 

edizion
i 

N° ore 
per 

edizione 

Arco 
temporale 
(trimestre) 

Prevision
e 

Sponsor 

Docenti 
extra 
SST 

Stima 
costi 

previsti 

L'ECOGRAFIA POCUS NELLO 
STUDIO DEL MEDICO DI 
MEDICINA GENERALE - 
SECONDO CORSO 2025 

18 
Corso (max 
40 part. per 
edizione) 

[Medico med. 
gen.] [Medico di 
continuità ass.] 

100 
MARCELLO 
GRIFAGNI 

ELENA PIANIGIANI, 
GIANLUCA BANELLI, 
MARCELLO GRIFAGNI, 
CHIARA CALONI 

1 5 1° No Si € 700,00 

REUMATOLOGIA IN MEDICINA 
GENERALE 

18 
Corso (max 
40 part. per 
edizione) 

[Medico med. 
gen.] [Medico di 
continuità ass.] 

100 
MARCELLO 
GRIFAGNI 

ELENA PIANIGIANI, 
GIANLUCA BANELLI, 
MARCELLO GRIFAGNI, 
CHIARA CALONI 

1 5 1° No Si € 700,00 

TELEPNEUMOCONSULTO E 
PERCORSI INTEGRATI CON LA 
MEDICINA GENERALE 

03 
Corso (max 
40 part. per 
edizione) 

[Medico med. 
gen.] [Medico di 
continuità ass.] 

100 
UGO 
FARALLI 

ELENA PIANIGIANI, 
GIANLUCA BANELLI, 
MARCELLO GRIFAGNI, 
CHIARA CALONI 

1 5 1° No Si € 700,00 

 

Medicina Generale Pediatri in libera scelta Specialisti ambulatoriali - Totale: € 2.100,00 - 3 record trovati 



24 

 

Staff Della Direzione Sanitaria 

Titolo evento 
formativo 

Obiet-
tivo 

Nazio-
nale 

Tipologia 
evento For-

mativo 
Target utenza (figure professionali coinvolte) 

N° Totale 
parteci-

panti 
RS AdF 

Nume
ro 

edizio
ni 

N° ore 
per 

edizio
ne 

Arco 
temporal

e 
(trimestr

e) 

Previs
ione 

Spons
or 

Doce
nti 

extra 
SST 

Stima 
costi 

previsti 

APPROPRIATEZZA 
PRESCRITTIVA 
ANTIBIOTICA 

30 
FAD 
sincrona 

[Medico chirurgo] [Farmacista] [Infermiere] 
[Medico med. gen.] [Specialista ambulatoriale] 

140 
FORTUNATO 
TULINO 

SABRINA 
CERASARO 

1 4 4° No Si € 0,00 

APPROPRIATEZZA 
PRESCRITTIVA NELLA 
MEDICINA 
TERRITORIALE 

25 

Seminario,g
iornata 
studio,cons
ensus 
meeting 

[Medico chirurgo] [Odontoiatra] [Farmacista] 
[Infermiere] [Medico med. gen.] [Pediatra libera 
scelta] [Specialista ambulatoriale] [Medico di 
continuità ass.] [Dirigenza ammva.] 

234 
SILVANA 
PILIA 

SABRINA 
CERASARO 

1 5 3° 4° No No € 172,10 

DIGITAL HOME CARE E 
TELEMEDICINA 

35 BLENDED 
[Medico chirurgo] [Fisioterapista] [Logopedista] 
[Infermiere] [Medico med. gen.] [Medico di 
continuità ass.] [Assistente sociale] 

82 
MARIA 
GIOVANNA 
D'AMATO 

MONICA 
OLIVETTI 

1 40 
1° 2° 3° 
4° 

No Si € 8.133,80 

LA RETE AZIENDALE 
NEL CONTESTO DELLA 
RETE TOSCANA 
MALATTIE RARE 

13 
Convegno/c
ongresso/c
onferenza 

[Medico chirurgo] [Farmacista] [Psicologo] 
[Tecnico della prevenzione] [Tecnico di radiologia] 
[Tecnico di laboratorio] [Infermiere] 
[Ostetrica_ostetrico] [Medico med. gen.] 
[Pediatra libera scelta] [Medico emergenza terr.] 
[Specialista ambulatoriale] [Medico di continuità 
ass.] [Assistente sociale] 

70 
ADRIANO 
TURCHI 

MONICA 
OLIVETTI 

1 5 3° No Si € 0,00 

LE RETI TEMPO 
DIPENDENTE: STATO 
DELL'ARTE IN AREA 
VASTA SUD EST 

09 
Convegno/c
ongresso/c
onferenza 

[Medico chirurgo] [Infermiere] 100 
D'AMATO 
MARIA 
GIOVANNA 

MONICA 
OLIVETTI 

1 5 3° No No € 68,84 

 

Staff Della Direzione Sanitaria - Totale: € 8.374,74 - 5 record trovati 



25 

Staff Direzione Aziendale 

Titolo evento 
formativo 

Obiet-
tivo 

Nazio-
nale 

Tipologia 
evento 

For-
mativo 

Target utenza (figure professionali coinvolte) 

N° 
Totale 

parteci-
panti 

RS AdF 

Nume
ro 

edizio
ni 

N° ore 
per 

edizio
ne 

Arco 
tempor

ale 
(trimest

re) 

Previ
sione 
Spon
sor 

Doc
enti 
extr

a 
SST 

Stima 
costi 

previsti 

3 ARTICOLI DEL CODICE DI 
COMPORTAMENTO DA CONOSCERE 
ASSOLUTAMENTE 

16 
FAD 
sincrona 

[Medico chirurgo] [Tecnico della prevenzione] 
[Tecnico di radiologia] [Infermiere] [Dirigenza 
ammva.] [Amministrativi] 

110 
SCARTONI 
GIOVANNI 

---- 1 5 4° No No € 172,10 

CONFLITTO DI INTERESSI E 
CORRUZIONE: CONTRBUTI DELL'AI 
NEL PERSEGUIMENTO 
DELL'INTERESSE PRIMARIO 
DELL'ORGANIZZAZIONE E NELLA 
GESTIONE DEI CONFLITTI DI 
INTERESSI E DEI DILEMMI ETICI. 

16 

Seminari
o,giornat
a 
studio,co
nsensus 
meeting 

[Medico chirurgo] [Veterinario] 
[Fisioterapista] [Tecnico della prevenzione] 
[Tecnico di radiologia] [Tecnico di laboratorio] 
[Infermiere] [Assistente sociale] 
[Amministrativi] 

92 
SCARTONI 
GIOVANNI 

---- 1 5 2° No Si € 947,12 

EDU-TALENT-TRAINING: LE SANE 
RELAZIONI, LA COMUNICAZIONE 
EFFICACE, LE COMPETENZE 
EMPATICHE/EMOTIVE DEI 
PROFESSIONISTI SANITARI PER 
COSTRUIRE TALENTI IN SANITÀ 

07 

Corso 
(max 40 
part. per 
edizione) 

[Medico chirurgo] [Veterinario] [Psicologo] 
[Fisioterapista] [Tecnico della prevenzione] 
[Tecnico di radiologia] [Tecnico di laboratorio] 
[Infermiere] [Ostetrica_ostetrico] [Medico 
emergenza terr.] [Assistente sociale] 
[Ingegnere] 

40 
RICCARDO 
BASSI 

RITA 
MUCELLI 

1 16 4° No Si € 5.416,32 

EXCEL AVANZATO - ANALISI E 
STUDIO DI APPLICAZIONI IN CASI 
REALI 

17 
FAD 
sincrona 

[Amministrativi] 20 
LUIGI 
BECHI 

RITA 
MALACARNE 

1 4 3° 4° No No € 13,76 

IL CICLO DELLA PERFORMANCE, 
NORMATIVA E ESPERIENZA NELLA 
AZIENDA USL TSE 

05 

Corso 
(max 40 
part. per 
edizione) 

[Medico chirurgo] [Odontoiatra] [Farmacista] 
[Veterinario] [Psicologo] [Biologo] [Fisico] 
[dietista] [Educatore prof.] [Fisioterapista] 
[Logopedista] [Ortottista] [Tecnico 
audiometrista] [Tecnico della prevenzione] 
[Tecnico di radiologia] [Tecnico di laboratorio] 
[Tecnico neurofisiopatologia] [Infermiere] 
[Ostetrica_ostetrico] [Medico emergenza 
terr.] [Assistente sociale] [Sociologo] 
[Dirigenza ammva.] [Amministrativi] 
[Ingegnere] 

120 
LUIGI 
BECHI 

RITA 
MALACARNE 

3 4 3° 4° No No € 481,88 



26 

Titolo evento 
formativo 

Obiet-
tivo 

Nazio-
nale 

Tipologia 
evento 

For-
mativo 

Target utenza (figure professionali coinvolte) 

N° 
Totale 

parteci-
panti 

RS AdF 

Nume
ro 

edizio
ni 

N° ore 
per 

edizio
ne 

Arco 
tempor

ale 
(trimest

re) 

Previ
sione 
Spon
sor 

Doc
enti 
extr

a 
SST 

Stima 
costi 

previsti 

SISTEMI DI VALUTAZIONE E 
REPORTISTICA AZIENDALE 

05 

Corso 
(max 40 
part. per 
edizione) 

[Medico chirurgo] [Odontoiatra] [Farmacista] 
[Veterinario] [Psicologo] [Biologo] [Fisico] 
[dietista] [Educatore prof.] [Fisioterapista] 
[Logopedista] [Ortottista] [Tecnico 
audiometrista] [Tecnico della prevenzione] 
[Tecnico di radiologia] [Tecnico di laboratorio] 
[Tecnico neurofisiopatologia] [Infermiere] 
[Ostetrica_ostetrico] [Medico emergenza 
terr.] [Assistente sociale] [Sociologo] 
[Dirigenza ammva.] [Amministrativi] 
[Ingegnere] 

120 
LUIGI 
BECHI 

RITA 
MALACARNE 3 4 3° 4° No No € 481,88 

 

Staff Direzione Aziendale - Totale: € 7.513,06 - 6 record trovati 



27 

 

Zona-Distretto Aretina 

Titolo evento 
formativo 

Obiet-
tivo 

Nazio-
nale 

Tipologia 
evento For-

mativo 

Target utenza 
(figure professionali 

coinvolte) 

N° Totale 
parteci-

panti 
RS AdF 

Numero 
edizioni 

N° ore 
per 

edizione 

Arco 
temporale 
(trimestre) 

Prevision
e Sponsor 

Docenti 
extra 
SST 

Stima 
costi 

previsti 

ESECUZIONE PRATICA 
DELLA SPIROMETRIA 
SEMPLICE 

02 
Corso (max 40 
part. per 
edizione) 

[Infermiere] [Oss. 
Ota] 

18 
CLAUDIO 
PANARO 

CLAUDIO 
PANARO 

1 60 4° No No € 0,00 

 

Zona-Distretto Aretina - Totale: € 0,00 - 1 record trovati 



28 

 

Zona-Distretto Senese 

Titolo evento 
formativo 

Obiet-
tivo 

Nazio-
nale 

Tipologia 
evento 

For-
mativo 

Target utenza (figure professionali 
coinvolte) 

N° Totale 
parteci-

panti 
RS AdF 

Nume
ro 

edizio
ni 

N° ore 
per 

edizio
ne 

Arco 
tempor

ale 
(trimest

re) 

Previsi
one 

Spons
or 

Doc
enti 
extr

a 
SST 

Stima costi 
previsti 

AGORA' DELLA SALUTE:LA 
BUSSOLA DEI SERVIZI DELLA ZONA 
SENESE. PROMOZIONE E 
INCONTRO CON I SERVIZI 
ORIENTANDOSI ATTRAVERSO LA 
MAPPA DEL TERRITORIO 

04 

Convegn
o/congre
sso/confe
renza 

[Medico chirurgo] [Odontoiatra] 
[Farmacista] [Psicologo] [dietista] 
[Educatore prof.] [Fisioterapista] [Igienista 
dentale] [Logopedista] [Infermiere] 
[Ostetrica_ostetrico] [Pediatra libera scelta] 
[Specialista ambulatoriale] [Medico med. 
servizi] [Assistente sociale] [Amministrativi] 
[Oss. Ota] 

205 
 LORENZO 
BARAGATTI 

NADIA 
COSI 

1 6 2° No No € 1.568,84 

IARA CARE: PROMOZIONE DEL 
BENESSERE ED EDUCAZIONE 
TERAPEUTICA IN AMBITO 
CONSULTORIALE 

12 

Corso 
(max 40 
part. per 
edizione) 

[Medico chirurgo] [Psicologo] 
[Ostetrica_ostetrico] [Specialista 
ambulatoriale] [Assistente sociale] 
[Amministrativi] 

40 
ERIKA 
IGNACHITI 

NADIA 
COSI 

1 16 4° No Si € 900,00 

 

Zona-Distretto Senese - Totale: € 2.468,84 - 2 record trovati 



29 

 

Zona-Distretto Valdarno 

Titolo evento 
formativo 

Obiet-
tivo 

Nazio-
nale 

Tipologia 
evento For-

mativo 

Target utenza 
(figure 

professionali 
coinvolte) 

N° Totale 
parteci-

panti 
RS AdF 

Numero 
edizioni 

N° ore 
per 

edizione 

Arco 
temporale 
(trimestre) 

Prevision
e 

Sponsor 

Docenti 
extra 
SST 

Stima 
costi 

previsti 

PREVENZIONE DELLE INFEZIONI 
CORRELATE ALL'ASSISTENZA IN 
RSA 

31 
Corso (max 40 
part. per 
edizione) 

[Infermiere] [Oss. 
Ota] 

4 
FERNANDO 
CANTORO 

LAURA 
PICCHIONI 

2 9 2° 3° No No € 619,56 

 

Zona-Distretto Valdarno - Totale: € 619,56 - 1 record trovati 

 
 


	II DIRETTORE deIIa U.O.C. Formazione e Rapporti con I’Università
	PROPONE AL DIRETTORE GENERALE
	IL DIRETTORE GENERALE
	DELIBERA

		2025-07-22T10:28:26+0200


		2025-07-22T10:37:09+0200


		2025-07-22T10:43:13+0200


		2025-07-22T10:49:36+0200


		2025-07-22T10:53:31+0200




